
 

 

 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 
 

N.  173 
Del 25.11.2025 

Oggetto: Quinta Variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027 

 
L’anno Duemilaventicinque  il giorno Venticinque ( 25 ) del mese di Novembre alle ore 17:25   nella sede 

del Comune di Falerna, sita in Piazza Municipio 1, previa apposita convocazione, la Giunta Comunale si 

riunisce con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE  FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE          X 

Totale  4 1 

 
 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella,  il quale  constatato che gli intervenuti sono in numero legale 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato, premettendo 

che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. n .267/2000. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:  

• il DUP 2025/2027 approvato con del. C.C. n. 25 del 02/12/2024 e nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione di C.C. n. 9 del 18/02/2025; 

• la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/03/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027;  

RICHIAMATE le deliberazioni mediante le quali sono state già apportate variazioni al Bilancio di Previsione 
ed in particolare: 

● la deliberazione della Giunta Comunale n 42 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato il Risultato 
presunto di Amministrazione Comunale; 

● la deliberazione della Giunta Comunale n 53 del 01/04/2025 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento dei residui dell’esercizio finanziario 2024; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n 15 del 16/05/2025 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n 19 del 01/07/2025 con la quale è stata approvata una Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n 20 del 01/07/2025 con la quale è stata approvata una 
Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/07/2025 con la quale è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri e l’assestamento del Bilancio; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 28/10/2025 con la quale è stata approvata una terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

● la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 21/10/2025 con la quale è stata adottata una Quarta 
variazione di bilancio; 

VISTO  l’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

VISTO l’articolo 18 comma 5 del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. 29 del 27/07/2016; 

DATO ATTO che sono state richieste alcune variazioni urgenti al Bilancio di Previsione Pluriennale  

2025/2027  - annualità  2025 per recepire in Bilancio e consentire la tempestiva gestione di alcuni 

procedimenti, ed in particolare: 

1. Prea atto finanziamento opere di difesa costiera; 

2. Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilita';  

3. Adeguamento vari capitoli di entrata e spesa per esigenze sopravvenute; 

DATO ATTO che si rende pertanto opportuna ed urgente una variazione al Bilancio di Previsione pluriennale 

2025-2027 per far fronte  ai suddetti adempimenti di legge nonché per l’adeguamento di vari capitoli di 

entrata ed uscita come meglio indicato negli allegati 8 e 8/1; 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione pluriennale finanziario 

2025 – 2027 provvedendo in merito; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, quale parte integrante e sostanziale come 

risultante dall’allegato Allegato 9 - Equilibri;  

 

Visto il D. LGS. n. 267/2000; 



 

 

Visto il D. LGS. n. 118/2011; 

Visto il D. LGS. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54/2023, confermato con integrazioni per il 

2024 con delibera di G.C. 19 del 30.01.2024, confluito nel PIAO 2024/2026 e confermato altresì, per l’anno 

2025 con deliberazione di G.C. n. 16 del 03/02/2025; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Deliberazione di G. 

C. n. 50 del 28.03.2025; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

52 del 01/04/2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del 

servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

DI APPORTARE al Bilancio di Previsione Pluriennale finanziario 2025/2027, variazioni ai capitoli di entrata e 

spesa ,  risultanti dagli allegati al presente atto costituente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000,  

DI DARE ATTO che la presente variazione è adottata in via d'urgenza dall’organo esecutivo per le 

motivazioni in premessa esplicitate; 

DI DARE ATTO che la presente variazione non ha riflessi sostanziali sugli equilibri finanziari e, più in 

generale, sul "principio dell'equilibri di bilancio" di cui all'art. 81 della Costituzione e all'allegato 1 del D. LGS. 

n. 118/2011; 

DI SOTTOPORRE la presente all’approvazione in ratifica assunti i poteri del Consiglio Comunale a seguito 

dell’acquisizione del parere del revisore dei conti; 

DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000, stante  l’urgenza. 



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna, lì 25/11/2025     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Bruno Giorgi 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna, lì 25/11/2025     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Bruno Giorgi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Falerna 

(Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 
    IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv. Francesco Stella      F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 01.12.2025, in ottemperanza all’art. 32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.lgs. n. 
267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata e trasmessa  ai signori capigruppo 

consiliari. 

 
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01.12.2025 
 
    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio  

Falerna 01.12.2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna 

 


